CARTA ABERTA AOS GESTORES MUNICIPAIS CONTRA O RETORNO

PRESENCIAL ÀS AULAS SEM AS DEVIDAS CONDIÇÕES DE SEGURANÇA

CONTRA A COVID-19

Exmo(a). Sr(a),

Tendo em vista a insistência das gestões municipais em retornar às aulas

presenciais sem as devidas condições de segurança, que passam primeiro pelo

processo de imunização através da vacinação em primeira e segunda dose

contra a COVID-19 de todos os profissionais da educação, além de se observar

o cenário epidemiológico e as medidas não farmacológicas definidas pelas

autoridades sanitárias.

A FETAM-RN e suas entidades filiadas, vem respeitosamente, solicitar a

Vossas Excelências para que o retorno presencial às aulas, ocorram somente

quando o processo de imunização pela vacina esteja completo, bem como, a

COVID-19 controlada.

Observando que o momento em que se encontra a pandemia ainda é

crítico, destacando o surgimento de novas cepas mais agressivas do vírus,

atentamos para o fato de que nossa luta deverá ser pela garantia de vacina para

todos – professores, trabalhadores da educação, alunos, pais, responsáveis e

sociedade em geral, condição sem a qual não podem ser retomadas as aulas

presenciais, sob o risco de um agravamento maior da pandemia, com impacto

direto no aumento do número de mortos no país.

Na certeza do compromisso de Vossas Excelências com a Educação e

com a segurança sanitária das escolas e com os munícipes como um todo,

agradecemos desde já o atendimento de nossas reivindicações.

Rio Grande do Norte, 10 de julho de 2021

Francisco de Assis Gomes Filho

Presidente Fetam-RN